源用在关键之处。该平台主要有四个方面的功能：第一，扶贫对象管理平台，主要对贫困户、贫困村和贫

困县的基础信息实行动态管理；第二，扶贫项目管理平台，承载安徽省脱贫攻坚十大工程项目，项目实施

开展情况管理和统计（包括：项目计划制定、申请、实施、验收、检查、调整等）；第三，责任落实监管

平台，实现对扶贫主体、帮扶计划、帮扶日志等管理，依据因村派人精准，精准安排帮扶责任人与贫困户，

驻村工作队与贫困村的结对，达到精准帮扶；第四，脱贫成效评估，通过平台可以掌握项目对扶贫对象阶

段性的结果并进行确认，使优质项目起到示范引领作用。通过该平台，实现对全省项目进行精确登记、匹

配和评估，了解最需要扶贫的对象，并且针对这些对象匹配帮扶者，利用平台在安徽乃至全国范围内找到

最合适的项目，从而用精确、科学的方式来指导精准扶贫工作。

产业的持续兴旺发展，是贫困区域实现永久脱贫的关键所在。科大讯飞全方位践行推动人工智能技术

和产业发展、促进社会进步的社会责任，在巩固脱贫成果、走向乡村振兴的路上，通过人工智能的科技力

量为实现精准扶贫打一剂强心针。

（3）后续精准扶贫计划

公司将积极贯彻国家精准扶贫工作精神，围绕自身优势与特点，全方位多角度推动系列“AI公益计划”

的运作。特别是在“AI教育公益”和“AI医疗公益”两方面，在“AI教育公益”方向将继续联合长期合作

的企业以及知名高校，通过捐赠教学软硬件产品以及益智玩具等物资，或提供志愿支教的方式，让人工智

能技术产品进入农村学校，让偏远地区的留守儿童也能享受到科技进步带来的快乐与成长，为国家的扶贫

攻坚提供新的视角，为从源头上解决贫困的代际相传问题提供新的解决手段；在“AI医疗公益”方向将落

   科大讯飞股份有限公司 2020 年半年度报告

32

实我国医改政策，用人工智能助力基层医疗服务水平的提升。此外，还将联合多家国内顶尖医院，为边远

地区受帮扶对象提供最优质的医疗资源。

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   科大讯飞股份有限公司 2020 年半年度报告

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 347,864,758 15.82%   -63,684,414 -63,684,414 284,180,344 12.93%

1、国家持股 0 0.00%

2、国有法人持股 25,830,258 1.17%   25,830,258 1.18%

3、其他内资持股 322,034,500 14.65%   -63,684,414 -63,684,414 258,350,086 11.75%

其中：境内法人持股 75,806,591 3.45%   -16,507,700 -16,507,700 59,298,891 2.70%

 境内自然人持股 246,227,909 11.20%   -47,176,714 -47,176,714 199,051,195 9.06%

4、外资持股 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00%

二、无限售条件股份 1,850,710,309 84.18%   62,982,264 62,982,264 1,913,692,573 87.07%

1、人民币普通股 1,850,710,309 84.18%   62,982,264 62,982,264 1,913,692,573 87.07%

2、境内上市的外资股 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%

4、其他 0 0.00%

三、股份总数 2,198,575,067 100.00%   -702,150 -702,150 2,197,872,917 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动系限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期解除限售、发行股份并支付现金购买

资产的部分限售股份解除限售、高管锁定股每年初自动调整以及回购注销部分已授予限制性股票等原因所

致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期解除限售经公司第五届董事会第二次会议审议

通过；回购注销部分已授予限制性股票经第五届董事会第二次会议以及 2019年年度股东大会审议通过。

   科大讯飞股份有限公司 2020 年半年度报告

34

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司回购注销部分已授予限制性股票 702,150股的相关事宜经中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司审核确认，于 2020年 6月 10日完成回购注销。本次回购注销完成后，公司股份总数由 2,198,575,067

股变更为 2,197,872,917股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财